
 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – tel. 035/2052550 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: D.D. – Rifunzionalizzazione e potenziamento dell'immobile di Via F.lli Calvi 
in Bergamo – Attivazione impianto fotovoltaico – Pagamento corrispettivo per 
ottenimento preventivo ad e-distribuzione S.p.A. - CUP F15J19000810005 CIG 
BA0DDD6521. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo, per perfezionare la propria offerta di servizi, ha 
completato l’intervento di rifunzionalizzazione e potenziamento dell'immobile di Via F.lli Calvi in 
Bergamo e che, tra le opere realizzate, vi è l’impianto fotovoltaico per l’autoproduzione di energia, 
posto sulla copertura dell’edificio A; 
 
PREMESSO che è necessario provvedere a connettere alla rete di e-distribuzione S.p.A. l’impianto per 
l’autoproduzione di energia, per scambiare o immettere energia nella rete di distribuzione; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, che 
declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente;  
 
RICHIAMATO il Testo Integrato Connessioni Attive (TICA), Allegato A alla deliberazione ARG/elt 99/08; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 
01 agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 

RICHIAMATO l'art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del 
budget da parte delle Strutture di gestione; 
 
RICHIAMATO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2026-2028, nonché il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2026 ed in particolare del budget investimenti 2026, approvati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 dicembre 2025; 
 
PRESO ATTO che, per richiedere la connessione di un impianto per l’autoproduzione di energia, per 
scambiare o immettere energia nella rete di distribuzione, è necessario inoltrare apposita domanda ad 
e-distribuzione S.p.A., nella sezione dedicata ai produttori, segnatamente: 

• Domanda di Connessione alla rete elettrica di distribuzione e per la gestione dell’intero iter di 
connessione, comprensivo dello scambio elettronico dei relativi documenti in Iter 
Semplificato, Art. 1 comma 1.1 aaa) del TICA, nonché accettazione delle condizioni contrattuali 
relative al contratto per la presentazione, tramite portale informatico di e-distribuzione S.p.A., 
della domanda di Scambio sul Posto o Ritiro Dedicato; 

e che la procedura prevede, tra gli adempimenti preliminari, il pagamento di un corrispettivo per 
l’ottenimento del preventivo, di importo che, per potenze in immissione richieste superiori a 10 kW e 
fino a 50kW, ammonta ad euro 100,00 oltre IVA al 22%, per complessivi euro 122,00, IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla legge n. 136/2010, si è provveduto ad acquisire il Codice 
Identificativo di Gara n. BA0DDD6521; 
 
PRESO ATTO dell’attività istruttoria svolta ai fini del presente affidamento; 
 

http://www.unibg.it/


 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – tel. 035/2052550 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

CONSIDERATO che l’interesse pubblico sotteso alla procedura è da ricondurre alla rifunzionalizzazione 
e potenziamento dell'immobile di Via F.lli Calvi in Bergamo; 
 
CONSIDERATO che e-distribuzione S.p.A. è un gestore di rete a cui il produttore si deve rivolgere 
direttamente per richiedere la connessione del proprio impianto di produzione; 
 
CONSIDERATO che è necessario effettuare il pagamento del corrispettivo dovuto per l’ottenimento del 
preventivo ad e-distribuzione S.p.A., per completare la presentazione dell’istanza in argomento, per 
l’importo di euro 100,00 oltre IVA al 22%, per complessivi euro 122,00, IVA inclusa, secondo le modalità 
fornite dalla stessa società ed indicando la causale “Università degli Studi di Bergamo (C.F. 
80004350163, P.VA 01612800167) COMMERCIALE RETE – CORRISPETTIVO PER L'OTTENIMENTO DEL 
PREVENTIVO, Codice POD IT001E11568332”; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini del presente affidamento; 
 
DATO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2026-2028, nonché il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2026 ed in particolare del budget degli investimenti 2026, approvati 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 dicembre 2025; 
 
DATO ATTO che l’importo del corrispettivo dovuto, pari a euro 100,00 oltre IVA al 22%, per complessivi 
euro 122,00, IVA inclusa, a favore di e-distribuzione S.p.A., trova copertura sulla voce di conto 
CA.01.11.01.02 “Fabbricati urbani”, Progetto CALVIBGMUR, Budget degli investimenti 2026, assegnata 
all’Area Legale e Appalti; 
 
VERIFICATO da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità nei termini in premessa 
specificati; 
 
DATO ATTO che la Geom. Federica Mosconi, afferente al Settore Infrastrutture Servizio Tecnico 
dell’Università degli Studi di Bergamo, è individuata quale Responsabile Unico del Progetto della 
presente procedura; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di autorizzare, per le ragioni in premessa specificate, il pagamento ad e-distribuzione S.p.A., C.F. 

05779711000/P.IVA 15844561009, con sede in Via Domenico Cimarosa 4, 00198 ROMA, del 
corrispettivo dovuto per l’ottenimento del preventivo, per l’importo che, per potenze in 
immissione richieste superiori a 10 kW e fino a 50kW, ammonta ad euro 100,00 oltre IVA al 22%, 
per complessivi euro 122,00, IVA inclusa; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di euro 122,00, IVA inclusa alla voce contabile conto 

CA.01.11.01.02 “Fabbricati urbani” sul Progetto CALVIBGMUR, Budget degli investimenti 2026, 
assegnata all’Area Legale e Appalti; 

 
4. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà previo esito positivo della verifica della 

regolarità dell’esecuzione ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in capo 
all’appaltatore in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC); 

 
5. di nominare la Geom. Federica Mosconi, afferente al Settore Infrastrutture Servizio Tecnico 

dell’Università degli Studi di Bergamo, quale Responsabile Unico del Progetto della presente 
procedura; 

 

http://www.unibg.it/


 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – tel. 035/2052550 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

6. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
(Dott. Donato Ciardo) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 

http://www.unibg.it/

		2026-01-23T11:03:34+0100
	IT
	Donato Ciardo




